
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

                    RESOLUÇÃO Nº. 128 DE 29 DE AGOSTO DE 2013 

                    

                 

                   O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

  

  

Aprovar a Planilha de Divisão dos Recursos para Aquisição de Material 

Bibliográfico referente às disciplinas comuns aos Cursos da UFGD, para o ano de 2013, 

parte integrante desta Resolução. 

 

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

Anexo I da Resolução nº. 128/2013/COUNI 

 

Planilha de Distribuição de Recursos para Aquisição de Material Bibliográfico – 

Disciplinas Comuns aos Cursos da UFGD – para o ano de 2013. 

 
   

   R$ 100.000,00 

    

CURSOS TURMAS 

PROPORÇÃO 

POR CURSO - R$ R$ PREÇO MÉDIO QTD 

Administração 20  4.545,45   100,00  45 

Agronomia 15  3.409,09   50,00  68 

Artes Cenicas 0   50,00  0 

Biotecnologia 6  1.363,64   100,00  14 

Ciências Contábeis 13  2.954,55     50,00  59 

Ciências Sociais 7  1.590,91     50,00  32 

Ciências Biológicas 25 

                        

5.681,82   100,00  57 

Direito 14  3.181,82     50,00  64 

Economia 20  4.545,45      50,00  91 

Educação Física 1  227,27     100,00  2 

Engenharia  Civil 0       

Engenharia Mecânica 0       

Engenharia Agrícola 11 

                             

2.500,00     100,00  25 

Engenharia de 

Alimentos 7 

                             

1.590,91     100,00  16 

Engenharia de  

Aquicultura 0       

Engenharia de 

Computação 0       

Engenharia Energia 21  4.772,73    100,00  48 

Engenharia de 

Produção 14  3.181,82    100,00  32 

Física-Licenciatura 44 

                           

10.000,00     100,00  100 

Geografia 5  1.136,36       50,00  23 

Gestão Ambiental 8  1.818,18                                 100,00  18 

História 3   681,82                                     50,00  14 

Letras 10   2.272,73                                     50,00  45 

Licenciatura Indígena 0          50,00  0 

Matemática 84  19.090,91                                50,00  382 

Medicina 0       

Nutrição 5     1.136,36                                100,00  11 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

Pedagogia 51  11.590,91                                 50,00  232 

Psicologia 2  454,55                                   100,00  5 

Química  31  7.045,45                                   100,00  70 

Relações 

Internacionais 1  227,27                                      50,00  5 

Sistemas de 

Informação 16  3.636,36                                      100,00  36 

Zootecnia 6  1.363,64                                  100,00  14 

TOTAL                33 440         100.000,00    1507 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

  

 

 


